1950-1955 yılları arasında İran Büyükelçiliği
görevi yapmış olan Cerulli, özellikle İran, Etiyopya ve Somali’de bulunduğu
sıralarda birçok el yazması toplamış ve bunları Vatikan Kütüphanesi’ne he-
diye etmiştir.14

Vatikan Kütüphanesi’nde yer alan Arapça İslâm el yazmaları arasında en
eskisi 577/1182 tarihli ve 1607 demirbaş numaralı azzalÞ’nin (505/1111)
el-Maàòadu’l-esnÊ fÞ esmÊillÊhi’l-Ùusna isimli eseridir. Bu yazma eser biraz
yıpranmış bir durumdadır.15 Kütüphanede el yazmalarının tespitinde ve isim-
lerinin bulunmadığı durumlarda Brockelmann’ın GAL isimli eserine müraca-
at edilmiştir.

2. 1506 ºÊliÙ NÊýim b. MuÙammed b. İsmÊ‚Þl el-MiòrÞ, DelÞlu’l-
ÙayrÊn fi’l-keşfi ‚an ÊyÊt (Êy)i’l-¨urÊn, [¡useyn b. MullÊ
Yøsuf; Cumâde’s-sânî 1116; 20,5 x 14 cm; 165 varak].

YAZMA ULÛMU’L-KUR’ÂN ESERLERİ
I. Genel Ulûmu’l-Kur’ân Eserleri
3. 1658 CelÊleddÞn es-SuyøôÞ (911/1505), el-İtàÊn fÞ ‚ulømi’l-

¨urÊn,21 [MuÙammed b. ŞemseddÞn eş-ŞÊfÞ; 6 Rebîu’s-
sânî 973; 23,4 x 16,8 cm; 141 varak].

4. 1121/1 Ebø ZekeriyyÊ YaÙyÊ b. Şeref en-NevevÞ (676/1277), et-
TibyÊn fi ÊdÊbi Ùameleti’l-¨urÊn,22 [11. yüzyıl; 21 x 15
cm, 155 varak].

II. Garibu’l-Kur’ân’a Dair Eserler
5. 132/3 Ebø Bekr MuÙammed b. ‚Omer b. ‚Uzeyr es-SicistÊnÞ el-

‚UzeyzÞ (330/941), TefsÞru ÖarÞbi’l-¨urÊn,23 [Ramazan
833; 26,5 x 19 cm; 61-93. varaklar].

6. 835 Ebø Bekr MuÙammed b. ‚Omer b. ‚Uzeyr es-SicistÊnÞ el-
‚UzeyzÞ (330/941), TefsÞru ÖarÞbi’l-¨urÊn, [10. yüzyıl; 18
x 13 cm, 89 varak].

7. 393 Ebø ‚Ubeyd AÙmed b. MuÙammed el-HerevÞ (401/1011),
el-arÞbeyn,24 [24 Zu’l-kade 977; 26,5 x 17,5 cm; 335
varak].

III. Mübhematu’l-Kur’ân’a Dair Eser
8. 1019 Ebu’l-¨Êsım ‚AbdurraÙmÊn b. ‚AbdallÊh es-SuheylÞ

(581/1185), et-Ta‚rÞf ve’l-i‚lÊm fÞ tefsÞri’l-¨urÊn,25
[Cumâde’s-sânî 691; 23,5 x 17 cm, 169 varak].

21 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zunûn, c.I, s.59. Vatikan Kütüphanesi, 1724/7 demirbaş numarasına kayıtlı

yazmada bu eserden parçalar bulunmaktadır.
22 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zunûn, c.I, s.84, s.311.

IV. Müşkilu’l-Kur’ân’a Dair Eser
9. 132/2 Ebø MuÙammed ‚AbdullÊh b. Muslim İbn ¨uteybe

(276/889), Müşkilu’l-¨urÊn,26 [Ramazan 839; 26,5 x 19
cm; 16-60. varaklar].

V. Nesh Konusuna Dair Eser
10. 132/4 Ebø’l-¨Êsım HibetullÊh İbn SelÊme b. Naòr el-BaÖdadÞ

(410/1019), KitÊbu’n-nÊsiÛ ve’l-mensøÛ fi’l-¨urÊn,27
[Ramazan 834; 26,5 x 19 cm; 94-113. varaklar].

VI. Âyetlerin Sayısına Dair Eser
11. 1475/2 BurhÊneddÞn İbrÊhÞm el-Ca‚berÞ er-Rebe‚Þ (732/1332),

¡adÞàatu’z-zeher fÞ ‚adedi Êyi es-suver,28 [9. yüzyıl; 17,5
x 13 cm, 20-23. varaklar].

VII. Tecvîd İlmine Dair Eserler
12. 1712/5 ‚AbdulÖanÞ b. İsmÊ‚Þl en-NÊblusÞ (1143/1731), KifÊyetu’l-

mustefÞd fÞ ma‚rifeti’t-tecvÞd, [Yønis b. DÊvød el-‚İrÊàÞ er-
RifÊ‚Þ eş-ŞÊfi‚Þ; 13-14. yüzyıl; 22 x 15,5 cm; 67-77. varak-
lar].

13. 1475/6 BurhÊneddÞn İbrÊhÞm el-Ca‚berÞ er-Rebe‚Þ (732/1332), el-
VÊÑıÙa fÞ tecvÞdi’l-fÊtiÙa,29 [9. yüzyıl; 17,5 x 13 cm, 49-
51. varaklar].

14. 830/4 El-Ca‚berÞ (732/1332), TecvÞdu’l-fÊtiÙa, [12-13. yüzyıl;
20 x 14 cm, 220. varak].

15. 1502 CemÊleddÞn Ebø ZekeriyyÊ YaÙyÊ b. Yøsuf eò-ºaròarÞ el-
¡anbelÞ (716/1316), eş-ŞÊriÙa fÞ tecvÞdi’l-FÊtiÙa,
[MuÙammed b. İbrÊhÞm; 1 Zi’l-hicce 1122; 21 x 15 cm,
361 varak].

25 Kataloglarda eser, tefsirler kısmında gösterilmiştir. Ancak eser, Mübhemetu’l-Kur’ân konusunda

yazılmış müstakil eserlerin ilkidir. Bk. SuyøôÞ, el-İtàÊn, s.765; Mustafa Sabri Küçükaşcı, “Süheyli,
Abdurrahman b.

Ancak TuÙfatu’ô-ôÊlibÞn eserini 1084 yılında ta-
mamladığı kaydedilmiştir (Bk. Hediyyetu'l-‚ŠrifÞn, (İstanbul: Vekaletu’l-Maarif, 1955), c.II, s.476
(ofset baskı: Daru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut-Lübnan, c.VI, s.476). Dolayısıyla es-SemennødÞ’nin
vefat tarihi için 1084/1673’ten sonra yazılabilir.

45. 966 CÊrullÊh Ebu’l-¨Êsım MaÙmød b. ‚Omer ez-ZemaÛşerÞ
(538/1144), el-KeşşÊf ‚an ÙaàÊiài’t-tenzÞl,43 [7. yüzyıl; 31
x 23 cm, 236 varak].

46. 836 Ebø ‚AbdullÊh el-¡useyn b. AÙmed ibn £alaveyh
(370/980), I‚rÊbu óelÊóÞne søre mine’l-¨urÊn, [27
Cumade’s-sani 900; 18 x 13,5 cm, 88 varak].

47. 1193/1 Ebø ‚AbdullÊh el-¡useyn b. AÙmed ibn £Êleveyh
(370/980), I‚rÊbu’l-¨urÊn, (1-36. ve 53-114. sûreler), [7.
yüzyıl; 15,5 x 12 cm; 148 varak].

48. 1722/4 Ebu’l-¡asan ‚AlÞ b. İbrÊhÞm b. HÊşÞm el-¨ummÞ
(329/940), TefsÞru’l-¨urÊn,44 [¡aydar b. ‚AlÞ b. ¡asan b.
MuÙammed; 27 Rebîu’s-sânî 1135; 21,5 x 15,5 cm; 97-
482. varaklar].

49. 1261 Ebø ¡ayyÊn MuÙammed b. Yøsuf el-arnÊôÞ el-CeyyÊnÞ
(745/1344), el-BaÙru’l-muÙÞô fÞ tefsÞri’l-¨urÊn,45 [2 Ra-
mazan 811; 18 x 14 cm, 298 varak].

50. 1394 Ebø İsÙÊà AÙmed b. MuÙammed eó-»a‚lebÞ (427/1035),
el-Keşf ve’l-beyÊn fÞ tefsÞri’l-¨urÊn,46 [7-8. yüzyıl; 25,5 x
17 cm, 161 varak].

51. 959 Ebø MuÙammed el-¡useyn b. Mes‚ød el-BeÖavÞ el-FerrÊ
(538/1144), Me‚Êlimu’t-tenzÞl ve esrÊru’t-tevÞl,47 [23
Cumâde’l-evvel 1188; 32 x 21 cm, 366 varak].

52. 1464 El-¡asan el-Fir‚amÞ eş-ŞÊfi‚Þ, el-urretu’l-vÊÑiÙa fÞ
tefsÞri’l-FÊtiÙa, [Ramazan 870; 17,5 x 13,5 cm, 58 va-
rak].

53. 1637 El-MaÙallÞ (864/1459) ve es-SuyøôÞ (911/1505),
TefsÞru’l-CelÊleyn, [11. yüzyıl; 20 x 14,8 cm; 398 varak].

54. 1505/1 El-MaÙallÞ (864/1459) ve es-SuyøôÞ (911/1505),
TefsÞru’l-CelÊleyn, [‚OómÊn b. ‚AbdurraÙmÊn b. el-¡acc
Ni‚metullah b. ‚Asker; Cumâde’s-sânî 1153; 21,5 x 14
cm; 381 varak].

43 Vatikan Kütüphanesi 1361/1 demirbaş numarasına kayıtlı 296 varaklı yazma eserin 1-14. varakların-

da el-KeşşÊf tefsîrinden parçalar vardır.
44 TÊriÛu’l-turÊói’l-‚arabÞ, c.I/I, s.106.

55. 1504/1 El-MaÙallÞ (864/1459) ve es-SuyøôÞ (911/1505), TefsÞru’l-
CelÊleyn, [‚Abdullah b. el-¡acc MuòôafÊ; 4 Ramazan
1175; 21,5 x 14,5 cm; 343 varak].

56. 1352 El-MaÙallÞ (864/1459) ve es-SuyøôÞ (911/1505),
TefsÞru’l-CelÊleyn,48 [13-14. yüzyıl; 21 x 17 cm, 126 va-
rak].

57. 1023 İbn KerÊme el-BeyhaàÞ (494/1101), et-Tehÿib fÞ tefsÞri’l-
¨urÊn49 (40-60. sûreler arası), [Receb 565; 25,5 x 16,5
cm, 233 varak].

58. 1064 İbn KerÊme el-BeyhaàÞ (494/1101), et-Tehÿib fÞ tefsÞri’l-
¨urÊn (2. sûreye kadar), [6-7. yüzyıl; 23 x 15,5 cm; 190
varak].

59. 1025 İbn KerÊme el-BeyhaàÞ (494/1101), et-Tehÿib fÞ tefsÞri’l-
¨urÊn (7-9. sûreler arası), [28 Cumade’s-sani 611; 24,5 x
17 cm, 256 varak].

60. 1026 İbn KerÊme el-BeyhaàÞ (494/1101), et-Tehÿib fÞ tefsÞri’l-
¨urÊn (7-10. sûreler arası), [Zu’l-kade 625; 24,5 x 16,5
cm, 284 varak].

61. 1045 İbn KerÊme el-BeyhaàÞ (494/1101), et-Tehÿib fÞ tefsÞri’l-
¨urÊn (10-17. sûreler arası), [7. yüzyıl; 24 x 17 cm, 298
varak].

62. 1013 İbn KerÊme el-BeyhaàÞ (494/1101), et-Tehÿib fÞ tefsÞri’l-
¨urÊn, [Rebiu’s-sani 700; 26 x 19; 217 varak].

63. 1034 ¨uôbeddÞn Ebu’l-fetÙ MuÙammed b. Mes‚ød b. MaÙmød
eò-ºÞrÊfÞ el-¨ÊlÞ eş-ŞuààÊr (712/1312’den sonra), et-
TaàrÞb fÞ’t-tefsÞr, [14 Ramazan 1009; 25 x 18 cm, 221 va-
rak].

64. 1392/1 MuÙibeddÞn Ebu’l-beàÊ ‚Abdullah b. el-¡useyn el-
‚UkberÞ (616/1219), et-TibyÊn fÞ i‚rÊbi’l-¨urÊn,50 [8. yüz-
yıl; 26,5 x 18,5; 1-217. varaklar].

65. 1384/5 ŞihÊbeddÞn Ebø ‚Avf (665/1267), MuÛtaòaru’l-Besmele,
[16 Ramazan 788; 27 x 18,5 cm, 93-112. varaklar].

48 Vatikan Kütüphanesi, 1361/1 demirbaş numarasına kayıtlı 296 varaklı yazma eserin 1-14. varakların-

da CelÊleyn tefsîrinden parçalar vardır.
49 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zunûn, c.II, s.447.

Bu yazmalar, 718 yılında yazılmış olan el-¡anefÞ’nin Me‚ÊnÞ
elfÊýi’l-¨urÊn ve 1116 yılında istinsah edilmiş, el-MiòrÞ’nin DelÞlu’l-ÙayrÊn
fi’l-keşfi ‚an ÊyÊt (Êy)i’l-¨urÊn eserleridir.

4. Yazma ulûmu’l-Kur’ân eserleri toplam 36 adettir. Genel ulûmu’l-
Kur’ân’a dair, 1658 demirbaş numaralı ve 973 yılında yazılmış olan
SuyøôÞ’nin (911/1505) el-İtàÊn isimli eseri müellife yakın zamanda istinsah
edilmiş olması bakımından kıymetlidir.

5. Garibu’l-Kur’ân’a dair yazma eserler arasında 833 yılında istinsah
edilmiş ve Borgiani arabi koleksiyonu 132/3 demirbaş numarasında kayıtlı
es-SicistÊnÞ’nin (330/941) TefsÞru ÖarÞbi’l-¨urÊn isimli eseri en eski yazma-
dır.

6. Mübhematu’l-Kur’ân’a dair yazılmış ilk müstakil kitap kabul edilen
es-SuheylÞ’nin (581/1185) et-Ta‚rÞf ve’l-i‚lÊm fÞ tefsÞri’l-¨urÊn isimli eseri-
nin 691 yılında istinsah edilmiş bir nüshası bulunmaktadır. Eser, kütüphane-
de bu konudaki tek yazmadır.

7. Yazmalar içinde müşkilu’l-Kur’ân alanında mevcut bir adet yazma,
839 yılı tarihli İbn ¨uteybe’ye ait (276/889) Müşkilu’l-¨urÊn isimli eserdir.

8. NesÛ alanında 834 yılında yazılmış el-BaÖdadÞ’nin (410/1019)
KitÊbu’n-nÊsiÛ ve’l-mensøÛ fi’l-¨urÊn isimli eseri kütüphanede bu konudaki
tek yazmadır.

9. Âyetlerin sayısına dair el-Ca‚berÞ’nin (732/1332) 9. yüzyıla ait eseri
¡adÞàatu’z-zeher fÞ ‚adedi Êyi es-suver kütüphanede bu konudaki tek el yaz-
madır.

Ayrıca kütüphanedeki nüsha-
da tefsÞr, kaynaklarımızda ise şerÙ kavramı yer almaktadır.

20. Kütüphane’de 4 tane BeyÑÊvÞ’nin (685-1286) ve bir tane
ZemaÛşerÞ’nin (538/1144) yazma tefsîr hâşiyeleri mevcuttur. BeyÑÊvÞ
hâşiyelerinden ikisi ŞeyÛzÊde’ye (951/1544); diğer ikisi de el-£afÊcÞ’ye
(1069/1659) aittir.

21. 1475/2 demirbaş numarasına kayıtlı eserin ismi kaynaklarımızda
¡adÞàatu’z-zeher fÞ ‚addi Êyi’s-suver şeklinde yer almaktadır.55 Ancak Vati-
kan Kütüphanesi’nde eserin isminde yer alan ‚addi kelimesi ‚adedi şeklinde
kaydedilmiştir.

22.

yüzyıl Tecvîd (1); Tefsîr (1)
Vatikan Kütüphanesi’nde yer alan Tefsîr alanına ilişkin 70 yazma eser

içerisinde en fazla eserin istinsah edildiği zaman 9. (11 adet), 10. (11 adet),
11. (11 adet) ve 12. (11 adet) yüzyıllar olmuştur. Bunlardan en eski olanı 6.
yüzyıla ait İbn KerÊme el-BeyhaàÞ’nin (494/1101), et-Tehÿib fi tefsÞri’l-
¨urÊn (40-60. sûreler arası) tefsîridir. Günümüze en yakın olan yazmalar ise
13-14. yüzyıllarda yazılmış ‚AbdulÖanÞ b. İsmÊ‚Þl en-NÊbulusÞ’nin KifÊyetu’l-
mustefÞd fÞ ma‚rifeti’t-tecvÞd eseri ve El-MaÙallÞ (864/1459) ve es-SuyøôÞ’nin
(911/1505), TefsÞru’l-CelÊleyn isimli tefsîrlerinin yazma birer nüshalarıdır.

25. Kütüphane kataloglarında Kur’ân ilimlerine dair eserler içerisinde yer
verilen 1456/1 demirbaş numarasında kayıtlı Ebu’l-‚AlÊ el-¡asan AÙmed b.
el-¡asan ibnu’l-‚AôôÊr el-HemedÊnÞ’nin (569/1173), Mubhicu’l esrÊr fÞ
ma‚rifati iÛtilÊf’il-‚adab fi’l-aÛmÊs ve’l-a‚şÊr ‚alÊ nihÊyeti’l-icÊz ve’l-iÛtiòÊr
[Şevval 843; 20 x 13 cm, 1-34. varaklar] isimli eserinin muhtevası hakkında
kesin bir bilgiye ulaşamadığımızdan bu çalışmamızda tasnif etmedik.56